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1. ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil, protože od svých 6 let do 16 let jsem hrál za

prvoligový klub 1. FK Příbram a poté za Mongeo Podlesí, který hraje 1. B třídu středočeského

kraje, kde působím dodnes. Za svou kariéru jsem hrál pod spoustou trenérů, u nichž jsem měl

možnost vidět různé metody a přístupy. Podle mých dosavadních zkušeností s fotbalem se

regeneraci nepřikládá dostatečně velký význam tak, jak by si zasloužila. A to hlavně v nižších

soutěžích.

Z mé zkušenosti po absolvování tréninkové zátěže nebo po fotbalovém utkání neproběhla

mnohdy žádná závěrečná část nebo regenerace, ve které by se organismus dostatečně uvolnil

a zbavil přebytečného napětí, který získal během zátěže. Proto i dnes, kdy je fotbal stále

náročnější, rychlejší a zvyšují se nároky na hráče, dochází často k jednostrannému

pohybovému zatížení.

I přesto, že se ví, že regenerace je nezbytná pro zvýšení sportovního výkonu a velice

důležitá, protože obnovuje a vyrovnává pokles funkčních schopností organizmu. Myslím, že

ve fotbale se jí moc prostoru nedostává a nehledí se na zdraví hráče, ale spíše na výsledek. Z

tohoto důvodu mají hráči stále větší svalové problémy, trpí častými zraněními a poškozením

pohybového aparátu. Pokud sportovec nevěnuje dostatečně pozornost regeneraci, jeho

výkonnost může poklesnout a může být náchylnější na zranění.

Regenerace je velice důležitá. A nelze ji podceňovat. Z vlastní zkušenosti vím, jaké má

dopady zanedbávání regenerace. Regenerace je trvale součástí naší každodenní činnosti a

není soustředěna pouze do období po skončení zátěže, ale některé nastupují již v průběhu.

Mezi základní, každodenní regenerační formu regenerace bezesporu patří spánek, proto by se

jeho délka a kvalita neměla podceňovat.

Cílem mé bakalářské práce je nahlédnout do různých fotbalových klubů na různých

soutěžních úrovních, v nich se zabývat problematikou regenerace, a porovnat zda ve vyšších

soutěžích kladou větší důraz na tuto problematiku. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí.

Jako první se budu zabývat teoretickou částí, kde se zaměřím na zatížení ve fotbale, jeho
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dopad na sportovce a všem regeneračním metodám či prostředkům, které se v současnosti

využívají. V druhé, praktické části, se zaměřím na vybrané kluby, kde oslovím jednotlivé

hráče pomocí dotazníku. Tímto veřejným průzkumem zjistím informovanost, potřebnost a

využívání regenerace ve fotbale. Zjištěné výsledky vyhodnotím a přehledně zpracuji do

tabulek a grafů.

2. PROBLÉMY A CÍLE PRÁCE

2.1 Hlavní cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat problematiku regenerace a zranění v různých

fotbalových klubech České republiky na různých výkonnostních úrovních. Zjistit, zda

fotbalové kluby poskytují dostatečnou regeneraci fotbalistům a jestli má regenerace vliv na

procento zraněných hráčů. Následně všechny výsledky porovnat.

2.2 Dílčí cíle práce

1. Zjistit informovanost hráčů fotbalu o regeneraci.

2. Analyzovat veškeré regenerační prostředky a časové možnosti regenerace hráčů.

3. Zjištění možností regeneračních prostředků v rámci klubu.

4. Zjištění, zda je současná regenerace pro hráče dostačující.

5. Zmapování četnosti zranění během sezony.

2.3 Problém - Výzkumné otázky

1. Jsou hráči dostatečně informováni o regeneraci?

2. Jaké jsou využívané regenerační prostředky hráčů a jaký je časový fond, který jim věnují?

3. Jaké regenerační prostředky jsou hráčům poskytovány ve vybraných fotbalových klubech?

4. Je regenerace pro hráče dostačující?

5. Kolik hráčů se potýká se zraněními během sezóny a jak často?
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3. TEORETICKÁ ČÁST FOTBAL

3.1 Charakteristika fotbalových soutěží

Fotbal v České Republice je rozdělen do několika fotbalových úrovní. Všechny tyto

úrovně má na starosti FAČR (Fotbalová asociace České republiky). Na nejvyšší úrovni jsou

celostátní profesionální soutěže (Synot liga a fotbalová národní liga) . Dále následují zemské

(mezikrajské) soutěže (Česká fotbalová liga (ČFL) a Moravskoslezská fotbalová liga (MSFL),

Divize A, B, C, D, ) . Poté jsou krajské soutěže řízené krajskými fotbalovými svazy a

Pražským fotbalovým svazem (Pražský přebor a Krajské přebory, 1. A třídy, 1. B třídy). Na

nejnižší úrovni pak soutěže okresní, řízené okresními fotbalovými svazy a v Praze Pražským

fotbalovým svazem (okresní přebory – II. třída a Pražská II. třída, III. třídy a IV. třídy).

Každá soutěž má dvě hrací období. Tato dvě období jsou rozdělena zimní přestávkou.

První hrací období se nazývá „Podzimní část“, začíná ve druhé polovině července a končí na

přelomu listopadu a prosince. Druhá část sezóny se nazývá „Jarní část“ a trvá od konce února

do druhé poloviny května (s možností až třítýdenní variability).

V každém ročníku naší nejvyšší fotbalové ligy je 16 týmů. Hraje se systémem „každý

s každým“ dvoukolově, čili každý z týmů odehraje během jedné sezony 30 zápasů (15 na

domácím hřišti a 15 na soupeřově) během třiceti kol. Za vítězství se udělují tři body, za

remízu jeden. Tým s nejvíce body na konci sezony získává mistrovský titul. Předposlední a

poslední tým ročníku sestupují do druhé ligy a jsou nahrazeny vítězem a druhým týmem této

soutěže.

V nižších soutěžích se pak sestupový a postupový klíč řeší rozpisem soutěži, který je

vydáván před každým soutěžním ročníkem. Vydává ho řídící komise fotbalové asociace

České republiky. Každý klub má možnost vystoupat z nejnižší úrovně až do nejvyšší (a ovšem

také naopak). Dále se v rozpisu soutěží mohou objevovat i změny, které si odsouhlasí kluby

na jednotlivých aktivech před zahájením soutěžního ročníku. Jako jsou například počet

střídajících hráčů, stop na zápas po žlutých kartách atd.

V mé bakalářské práci půjde o výzkum na krajské úrovni, kde se zaměřím na Přebor

Středočeského kraje. Je řízen Středočeským krajským fotbalovým svazem. Účastní se ho 16

týmů. Vítězem se stává tým s nejvyšším počtem bodů v tabulce a postupuje do Divize.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1._%C4%8Desk%C3%A1_fotbalov%C3%A1_liga
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kategorie:2._fotbalov%C3%A1_liga
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kategorie:%C4%8Cesk%C3%A1_fotbalov%C3%A1_liga
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%BD_p%C5%99ebor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Krajsk%C3%A9_p%C5%99ebory
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A1_II._t%C5%99%C3%ADda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotbalov%C3%A9_IV._t%C5%99%C3%ADdy
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Poslední dva týmy sestupují. Jeden do I. A třídy skupiny A, druhý do skupiny B. Do Přeboru

Středočeského kraje vždy postupuje vítěz I. A třídy - skupiny A a vítěz skupiny B. Dále se

zaměřím na 1. B třídu, která je nejnižší soutěž řízena daným Krajským fotbalovým svazem.

1. B třídy se ještě mohou dělit na skupinu A/B/C/D/ podle zastoupení klubů v daném kraji

nebo kvůli lepší dostupnosti v kraji. Pravidla opět určuje každý kraj sám, nejlepší 1-2 mužstva

postupují do 1. A třídy, naopak několik nejhorších sestupuje do svých domovských okresních

přeborů. Poté se zaměřím na nejvyšší fotbalovou ligu, kterou hraje 16 týmů, vítěz získává

mistrovský titul a poslední 2 mužstva sestupují do fotbalové národní ligy. Poslední soutěž, na

kterou se zaměřím, je zemská soutěž ČFL. Této soutěže se účastní 18 týmů. Do vyšší národní

fotbalové ligy postupuje pouze vítěz soutěže. Počet sestupujících se může lišit. Vše se odvíjí


[…]


jejich ochotě věnovat jí čas a peníze.

Jaké regenerační prostředky jsou hráčům poskytovány ve vybraných fotbalových

klubech?

Největší množství regeneračních prostředků poskytují kluby na nejvyšší soutěžní

úrovni v Synot lize, kde mají hráči k dispozici zdarma téměř veškeré regenerační

prostředky v rámci tréninkových jednotek i mimo ně. Samozřejmě zde hraje velkou roli

finanční zabezpečení těchto klubů. Na nižších úrovních není situace v oblasti

bezplatného poskytování regeneračních prostředků hráčům příliš dobrá, hráči si musí

převážně hradit vše sami. Od toho se odvíjí i jejich menší využívání.
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 Je regenerace pro hráče dostačující?

Ze všech soutěží věnuje regeneraci nejvíce času Synot liga. Důvodem je vysoká

frekvence a zatížení v tréninku, množství zápasů a většinou dobrá finanční situace.

Hráči jsou s úrovní regenerace spokojeni. V ČFL není čas věnovaný regeneraci

adekvátní k zatížení hráčů. Z toho pramení 50% nespokojenost hráčů. V krajském

přeboru a 1.B třídě již není zatížení tak vysoké, proto hráčům stačí věnovat regeneraci

méně času. Většina hráčů je zde s ním spokojena.

Kolik hráčů se potýká se zraněními během sezóny a jak často?

V Synot lize výsledky naznačují, že hráčům regenerace velmi svědčí a projevuje se

to i menším počtem zraněných hráčů. Vzhledem k času strávenému na hřišti a počtem

odehraných zápasů v sezoně, se dostávají kluby ze Synot ligy průměrně na pouhé 1,8 %

zranění na jednoho hráče v sezoně. To považuji za uspokojivý výsledek. V ČFL a

Krajském přeboru se zranění objevují mnohem častěji, z důvodu nižšího časového fondu

věnovanému regeneraci a nedostatečným možnostem využívání regeneračních

prostředků. Rozpolcená situace panuje v 1.B třídě, kde je procento zraněných hráčů

nejnižší ze všech zjišťovaných soutěží (1.4 %), zároveň jsou ale regenerační prostředky

zastoupeny nejméně a čas jimi strávený je minimální.

Ovlivňuje věk svalová zranění

Většina lidí se domnívá, že s věkem se tělo stává méně odolné vůči fyzické zátěži a stává

se tak více náchylné ke zranění. I já jsem sdílel tento názor, ale výzkum mě vyvedl

z omylu. Starší hráči mohou být více náchylní na svalová zranění, ale není to vždy

pravidlem. Výskyt zranění je spíše individuální a počet zraněných hráčů se s věkem

nijak zvlášť nezvyšuje. I u mladších hráčů se zranění mohou vyskytovat několikrát za

sezónu. Na možnosti a počtu zranění se spíše podílí svědomitost a poctivost hráčů

z hlediska způsobu a času věnovanému regeneraci.

Domnívám se, že v mé bakalářské práci byly veškeré stanovené cíle naplněny a tato práce

by mohla sloužit všem fotbalovým klubům jako důkaz důležitosti regenerace. Na základě toho

by si kluby měli uvědomit, že zanedbávání regenerace „nepřináší ovoce“ a nevyplatí se na ní

šetřit. Lhostejnost klubů i spořivost na nepravém místě škodí nejen jejich vlastním hráčům,

ale i samotným klubům. To považuji za nežádoucí vzhledem k jejich cíli dosahovat co

nejlepších výsledků v soutěži a umisťovat se na nejvyšších příčkách.
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11. Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Jmenuji se Filip Soucha a jsem studentem 4. ročníku bakalářského studia na Pedagogické

fakultě Karlovy univerzity v Praze, oboru TVS - IT se zaměřením na vzdělání. Rád bych Vás

tímto požádal o vyplnění dotazníku, který Vám nezabere více než 15 minut. Zjištěná data

budou podkladem k mé bakalářské práci na téma: „Regenerace ve fotbale.“ Dotazník je

anonymní a jeho výsledky budou použity pouze k mé bakalářské práci. Děkuji Vám za Váš

čas a ochotu při vyplnění dotazníku.

S pozdravem Filip Soucha

*Povinné pole

1) Jakou soutěž hrajete? *

o 1.B Třída

o Krajský přebor

o ČFL

o Synot liga

2) Věk *

28

3) Kolik hodin týdně trénujete? *

4h

4) Myslíte si, že je regenerace důležitá? *

o Ano

o Ne

5) Co si představíte pod pojmem regenerace? *

o Odpočinek

o Uvolnění

o Obnova energie

o Nezbytná složka tréninku

o Spánek

o Jiné:

60

6) Které ze způsobů regenerace využíváte? *

o Bazén

o Masáž

o Vířivé masáže

o Vodní střiky

o Podvodní masáže

o Sauna

o Elektroprocedury

o Světelné procedury

o Relaxace

o Farmakologické prostředky

o Sprcha

o Úprava stravy

o Kompenzační cvičení

o Aktivní odpočinek- jiné sporty

o Volný čas- zájmová činnost, koníčky

o Dodržování spánkového režimu

o Jiné:

7) Kterou z výše uvedených druhů regenerace Vám umožňuje Váš klub? *

Sprcha, sauna

8) Kolik času týdně věnujete regeneraci? *

3h

9) Je pro Vás regenerace dostačující? *

o Ano

o Ne

10) Jak často máte zranění v sezóně? *

1x
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11) S jakými zraněními se všeobecně ve fotbale nejčastěji setkáváte? *

o Natažení svalu

o Natržení svalu

o Přetržení svalu

o Bolesti v oblasti třísel

o Bolesti v oblasti Achillovy šlachy

o Podvrtnutý kotník.

o Zranění kolene

o Zlomeniny

12) Jste náchylní na nějaká svalová zranění? *

o Ano

o Ne
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