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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce
Student si zvolil pro svou práci aktuální a zajímavé téma, ve kterém se zabývá regenerací hráčů
ve fotbale. Srovnává zde možnosti a využívání regenerace hráči nižších a vyšších soutěží
v souvislosti s jejich úrazovostí. Zajímavým způsobem je zde zpracována tabulka nejčastějších
úrazů ve fotbale a poskytnutí první pomoci.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Je zde dobře zpracovaná teoretická část, ve které student uvádí a popisuje snad všechny možné
způsoby regenerace. Prokázal zde schopnost pracovat s literaturou a ke zpracování využil
17 literárních a 3 internetové zdroje. Při zpracování této problematiky využil také své vlastní
zkušenosti hráče fotbalu.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy byly správně zformulovány a jsou v souladu s cílem a úkoly této práce. Pouze v hypotéze
č.2 je chyba a v hypotéze č.5 není stanoveno rozdělení na starší a mladší hráče.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Pro testování hypotéz vypracoval vhodný dotazník, který rozeslal 128 hráčům. Návratnost byla 59
dotazníků.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky dotazníku zpracoval v přehledných grafech a doplnil je vhodným a pro čtenáře
srozumitelným popisem. Vyhodnocení hypotéz v diskusi odpovídá stanoveným problémům a cíli
práce.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém,
cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou vhodně zformulovány a mohly by sloužit jako informační zdroj pro trenéry tohoto
sportovního odvětví.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na ni kladeným. Je napsána dobře a srozumitelně
a se znalostí dané problematiky, ale vyskytují se zde drobné pravopisné chyby.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,
jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, dobře zpracovanou, kde student úspěšně využil svých
znalostí a zkušeností s tímto druhem sportovního odvětví.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1) Vysvětlete pojem superkompenzace ve sportovním tréninku.
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